34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo –
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 30 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1036826
PORTARIA Nº 109/2024-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2339412 de
12/12/2023 .
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art.
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível respon-
sabilidade, imputada à empresa: SOFISTICATTO OFFICE COMERCIO DE
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA .
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo –
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 30 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1036820
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 043/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/1459146;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JOAO PEDRO AGUIAR PARENTE, Id. Funcio-
nal nº 6404101/1, Secretário, lotado na Gerência de Contabilidade,
20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 25/12/2023 a
13/01/2024, formalizada de acordo com a Certidão nº 066431 01 55 2023
1 01170 180 0120533 99.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 25/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1036632
PORTARIA Nº 044/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora ANA PAULA BARROS
FREITAS, ocorrido em 16 de janeiro de 2024, e especialmente o que dispõe
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
da servidora ANA PAULA BARROS FREITAS, Id. Funcional nº 5976105/1,
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência UTI Neonatal, no período de
16/01/2024 a 23/01/2024, conforme Certidão de Óbito nº 140178 01 55
2024 4 00016 170 0003165 77.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 16/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1036648

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 050/2023
10:03 horas do dia 31 de janeiro de 2024, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO MENDES
CARMONA, Homologa e Adjudica o Processo nº 2023/2201804 - Pregão nº
00050/2023. Aquisição de Materiais Técnico Hospitalares para a demanda
de Higiênização da FSCMPA tornando público a todos os interessados  a
homologação da licitação relativa ao processo em referencia SENDO VEN-
CEDORAS AS EMPRESAS A SEGUIR E SEUS RESPECTIVOS ITENS:
Empresa vencedora: EXITO SOLUÇÕES DE SERVICOS E COMERCIO LTDA,
CNPJ:41.391.445/0001-27
Itens:04,05  Valor total  R$ 470.010,00.
Empresa vencedora: IMPERCISIK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,C-
NPJ:34.682.732/0001-20
Item:03 Valor total:R$ 1.680.900,00
Empresa vencedora:  INVICTA CLEAN HOSP. EIRELI  CNPJ:
18.504.036/0001-78
 Item:02 Valor total:R$ 40.120,00
Empresa vencedora: SOLLID COMERCIO LTDA CNPJ 11.489.912/0001-95
Item:01 Valor total: R$ 331.585,00
Empresa vencedora: LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA CNPJ 34.875.727/0001-34
Item:06 Valor total: R$ 15.342,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1037031

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 016/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de janei-
ro de 2024
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2024/63243
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Lucideia Pessoa De Lacerda, ma-
trícula nº 5954712/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a)  na Ge-
rêcia de Processamento de Sangue desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de  2024.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 24 de janeiro  de  2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1036758

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 017/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 24 de janei-
ro de 2024
  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
  Considerando o Processo nº 2024/24654
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Jose Carlos Ribeiro Santos Júnior,
matrícula nº 5952493/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a)  no
Hemonucleo de Tucuruí desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de fevereiro de  2024.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 24 de  janeiro  de  2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1036761
PORTARIA nº 025/2024 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 30 de janei-
ro de 2024
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2024/98398
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Gabriela Lobato Virgolino, matrí-
cula nº 5952909/2 do cargo de Médico, lotado (a)  no Serviço de Atendi-
mento ao Servidor- SASS, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará - HEMOPA, a contar de 30 de Janeiro de  2024.